
２０２５年７月２２日 
九州支部会員 各位   

(一社)日本非破壊検査協会 九州支部 
   支部長 村山 理一 

 第８回 イブニングサロン開催のご案内 

拝啓 大暑の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素か

ら支部活動にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。 
さて、今年のイブニングサロンは、北九州市立「松本清張記念館」の古賀厚志館長にご講演を戴きます。 
松本清張さんは、その半生を北九州市で過ごしました。1953（昭和 28）年「或る『小倉日記』伝」で芥川賞

を受賞、その後「点と線」「ゼロの焦点」「砂の器」「日本の黒い霧」「球形の荒野」など、40 年にわたる作家生活

で 700 以上の作品を残しました。社会派推理小説の分野を確立した他、古代史、現代史、随筆などの分野でも多

くの作品があります。 
幼い頃からの度重なる逆境にもめげず、天才的な努力とポジティブ思考で昭和の時代を全力で駆け抜けた清張

さんの生きざまや作品を、講師ご自身が奏でられる詩情溢れるオカリナの演奏を交えながら紹介して戴きます。 
会の後半では、冷え冷えのビールを準備しております。多数の皆様のご参加をお待ちいたします。 

敬具 

                                                                                             
 

(1) 日 時：２０２５年８月２２日（金）   １６：００～１８：００ 
(2) 場 所： 東亜非破壊検査(株)北九州営業所 （北九州市八幡西区東浜町 6-10） 
(3) 募集定員：２０名（先着順） 申込締切日：８月１５日（金） 
(4) 参 加 費：１，０００円（ビール、つまみ代として。当日ご持参ください） 
(5) 講 演：講演テーマ：『昭和の巨人～松本清張の世界《オカリナの調べで辿る人間･清張さんと作品》』 

       講 演 者：北九州市立「松本清張記念館」館長 古賀厚志氏 
(6) 申込み先：参加希望者は、下記の URL または QRコードよりお申込みください。 

 
https://forms.gle/hfwh8JVSLAADoV6G7 
 
※会場には、駐車場がございませんので公共交通機関等でお越しください。 
  お問い合わせ、ご質問等がございましたら下記までご連絡ください。 

九州支部事務局 ： (公社)九州機械工業振興会 （佐々木 誠） 
  TEL 093-861-3001 E-mail sasaki@kyukishin.or.jp  

【これまでの講演一覧】 

第１回 『僧侶になってわかったこと～佛教の現代社会への生かし方』 滋賀県浄土宗光明寺 住職 宍戸正和 氏  

第２回 『帆船の航海』 東京海洋大学教授（元海王丸船長） 國枝佳明 氏 

第３回 『酒蔵風土記---人と風土が醸す日本酒---』 元新日鉄エンジニアリング㈱ 監査役、顧問 小杉實 氏 

第４回 『鉄路～その限りなきロマン』日本非破壊検査協会･元九州支部長（元新日本製鐵㈱､元日鉄テクノリサーチ所長） 馬場園浩二氏 

第５回 『塩野七生の「ローマ人の物語」から』(一社)日本非破壊検査工業会･理事長 松村康人氏 

第６回 『大学で出会った不思議な合金と電子顕微鏡の世界』九州工大名誉教授 恵良秀則氏 

第７回 講師都合により中止 

       記 


